
Determinazione Dirigenziale 
n. 1188 del 09.12.2016

Oggetto: Acquisto n. 3 motocicli tipologia scooter cilindrata 125 CC allestiti per servizio di 
Pronto intervento e servizi vari.

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO che sono in fase di completamento i lavori per l’allestimento degli uffici 
comunali – in varie sede comunali - nel contesto della soluzione individuata dall’Amm.ne 
Com.le che prevede in sintesi: 

• lo spostamento della sezione operativa della Polizia Municipale presso i locali del 
Centro Operativo Com.le di Ponte a Niccheri; 

• l’attivazione in detto Centro di una  Sala Unificata di Pronto Intervento Comunale 
per i servizi di Polizia Municipale di Protezione Civile del comune di Bagno a Ripoli  
– attivata già in via sperimentale dal 2015 -  per le attività urgenti ed emergenze di 
Protezione Civile, Pronto Intervento e Polizia Municipale; 

• lo spostamento nei locali com.li di via F.lli Orsi ( ex comando di Polizia M.le) di tutti 
gli uffici dell’Area 3 Servizi ai Cittadini (settore Assistenza, Educativi e Sportivi;

• il  mantenimento, nella sede di via F.lli Orsi di un distaccamento di alcune unità 
della Polizia M.le;

CONSIDERATO che in conseguenza della nuova suddetta dislocazione degli uffici e 
servizi  è  risultato  necessario  effettuare  un’attenta  analisi  anche  relativa 
all’assegnazione/distribuzione  degli  autoveicoli/motoveicoli  di  proprietà  dell’Amm.ne 
Com.le;

PRESO ATTO delle indicazioni emerse dalla Conferenza dei Dirigenti che, in data 
05.10.2016, hanno discusso e valutato l’argomento con decisione di integrare , in una 
prima fase , il parco com.le motocicli in quanto , per i servizio di pronto intervento e per 
gli spostamenti in area provinciale,  risultano i più idonei e funzionali alle necessità degli  
uffici;

CONSIDERATO che  la  soluzione  ottimale  individuata  in  funzione  della  nuova 
dislocazione  dei  servizi  prevede  l’acquisto  di  n.  3  nuovi  motocicli  scooter  cc.  125  e 
l’assegnazione ai settori secondo la distribuzione di seguito indicata: 

• n.  2  scooter  da  acquistare  opportunamente  dotati  di  sistemi  di  emergenza 
occultabili, da assegnare ai servizi di Pronto Intervento Polizia Municipale di Ponte a 
Niccheri in sostituzione di n. 2 motocicli che saranno destinati alla palazzina di via 
F.lli Orsi (distaccamento  PM e Servizi Sociali); 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• n. 1 da acquistare  da assegnare ai servizi sociali ;

RILEVATO  che  i  nuovi  motocicli  da  acquistare  -  di  tipologia  scooter  cc  125- 
dovranno essere  rispondenti a caratteristiche di sicurezza e manovrabilità ottenibili con la 
nuova  tecnologia  del  doppia  ruota  anteriore  con  sospensioni  indipendenti  ma  con 
caratteristiche di guida esattamente identiche ai mezzi a singola ruota anteriore e peso 
complessivo inferiore ai 170 kg in ordine di marcia. Caratteristiche tali da permetterne 
l'uso a tutti i dipendenti anche non in possesso della qualifica specifica di motociclista;

VISTO  che  in analogia con i recenti acquisti effettuati con Determina Dirigenziale 
921 del 2014, al fine di uniformare il parco auto/moto esistente e considerate le eccellenti  
prestazioni  rilevate,  la  tipologia  del  motociclo  individuato  risulta  essere  lo  YAMAHA 
TRICITY 125 CC;

PRESO  ATTO che  con  apposita  variazione  di  bilancio  di  Consiglio  Com.le  del 
30.11.u.s  l’Amm.ne  Com.le  ha  approvato  tale  ipotesi  destinando  nel  bilancio  2016  la 
necessaria disponibilità economica per di attivare la procedura d’acquisto di cui trattasi; 

 
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare all’art. 36 comma 2 
lettera  a)  prevede  che  l’affidamento  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto , adeguatamente motivato; 

RILEVATO che l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – in ottemperanza alle 
indicazioni di cui all’art. 36 comma 7 dello stesso D. Lgs. 50/2016 ha emanato linee guida 
attuative del nuovo Codice degli Appalti che indicano:

• “...è preferibile ,  in  ossequio ai  principi  di  non discriminazione e concorrenza,  
svolgere una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato , volta  
a identificare la platea dei potenziali affidatari” ; 

• “… si reputa che una motivazione adeguata di affidamento diretto debba dare  
conto della rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante e  
della convenienza del prezzo...”; 

CONSIDERATO che  al  fine  di  velocizzare  la  procedura  nell’intento  di  rendere 
disponibili i motocicli di cui trattasi già dal l’inizio dell’anno 2017 p.v., ed in ottemperanza 
alle indicazioni dell’ANAC sopra riportate , si è proceduto ad effettuare una ricognizione di 
mercato presso n. 3 rivenditori YAMAHA della provincia di Firenze in grado di fornire i 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


mezzi richiesti comprensivi di allestimento pronto intervento così individuati: 
• n. 3 Tricity 125 cc Yamaha dei quali n. 2 con sistemi di emergenza occultabili quali 

lampeggiatore anteriore a slitta, sirena bitonale e lampeggiatori blù a led; 

CONSTATATO che la migliore offerta pervenuta risulta quella rimessa dalla FANI 
MOTOR S.r.l. di Firenze – Via Empoli 31/c P.IVA 05885090489; 
 

CONSIDERATO che a fine della semplificazione , economicità e tempestività del 
procedimento, si procederà all'individuazione del soggetto affidatario senza la preventiva 
determinazione  a  contrattare  e  che  il  finanziamento  della  spesa  e  l'affidamento  sarà 
approvato adottando la presente unica determinazione contestualmente all'individuazione 
del soggetto affidatario;   

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale 
ha deliberato di attivare l’utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione 
delle procedure d’acquisto del Comune di Bagno a Ripoli , aderendo al Sistema Telematico 
di  Acquisti  Regionali  della  Toscana  (START)  e  disponendo  che  gli  uffici  comunali 
competenti per materia possono utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento 
telematico delle procedure di acquisto beni , servizi e lavori, salvo il ricorso alle procedure 
tradizionali per specifiche residuali necessità ; 

VISTO che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  L.  488/99  le  amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di 
beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 
26, comma I° della legge 488/99;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi 
nella Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di 
prodotti comparabili con quelli di cui trattasi  sul  Mercato Elettronico di Consip e di altre 
centrali di committenza regionale, la tipologia dei motocicli sopra citati non è presente;

RITENUTO di  dover  procedere all’affidamento della  fornitura in parola mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Nuovo Codice degli Appalti 
relativamente alla fornitura in premessa indicata;

RILEVATO  che  la  predetta  procedura  START  con  affidamento  diretto  previo 
indagine conoscitiva di mercato , considerato l’importo e i tempi di consegna dei beni, è 
ritenuta il sistema più consono a rendere effettivi i principi di di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa ;  

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


CONSIDERATO  che in data 07.12. u.s. è stata attivata la procedura START con 
richiesta d'offerta alla FANI MOTOR S.r.l. di Firenze – Via Empoli 31/c P.IVA 05885090489 
con scadenza presentazione offerta in data odierna;

RILEVATO,  dall'esame dell'offerta pervenuta su piattaforma START, che  la ditta 
FANI  MOTOR S.r.l.  di  Firenze  –  ha  rimesso  in  data  odierna  offerta  ammontante  a  € 
14.950,00 IVA compresa ;

VALUTATA la congruità dell'offerta anche rapportata ai prezzi di cui alla fornitura 
affidata con  Determina Dirigenziale 921/2014 sopra richiamata per analoga tipologia di 
motocicli; 

CONSIDERATO che  la  procedura  vigente  relativa  ai  controlli  a  campione  dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 ha dato esito di “non controllare” ;   

VISTO l'autocertificazione presentata dalla ditta FANI MOTOR S.r.l. di Firenze in data 
06.12.2017  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  inerente  l'assolvimento  degli  specifici  obblighi 
contributivi ed acquisita agli atti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ( T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifi
che ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione Civile  e 
Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare alla ditta FANI MOTORS SRL con sede legale in Firenze via EMPOLI 31/c, 
P.IVA 05885090489 la fornitura di n. 3 (tre) motocicli tipologia scooter modello TRI
CITY marca YAMAHA cilindrata cc 125  dei quali  n. 2 con allestiti  con sistemi di 
emergenza occultabili quali lampeggiatore anteriore a slitta, sirena bitonale e lam
peggiatori blù a led, per un totale complessivo di Euro 14.950,00 IVA compresa;

2. di impegnare la suddetta somma di €. 14.950,00  alla Missione 03  Programma 01 
U. 2.02.01.01.001  cap PEG 10002 “Autoveicoli e motoveicoli” del Bilancio 2016  - 
impegno n. 16/1910;

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


3. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del contraente è fissata per il mese di dicembre 2106;  

4. di assumere per la seguente fornitura il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 
sensi della normativa vigente in materia ;

5. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. 
ii , il CIG relativo al presente servizio è  CIG Z4F1C67043 (il codice CUP non è 
previsto)  e  che  la  ditta  affidataria  si  assumerà  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità 
previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del 
conto corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati 
in  atti  ed indicati  nel  provvedimento  di  liquidazione delle  competenze da parte 
dell'Ufficio Responsabile della spesa

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                            (Roberto Fanfani)

--------------------------------------------------------------------------------------------
SETTORE AUTONOMO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Si attesta la disponibilità sul capitolo di competenza  

Il COMANDANTE la POLIZIA MUNICIPALE 
     (Filippo FUSI) 

--------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie      

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, com
ma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

      IL DIRIGENTE
(Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

